АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 сентября 2021 г. N 2377-адм

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ
В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА НА 2021 - 2024 ГОДЫ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановления Администрации города Смоленска

от 17.04.2024 N 969-адм)

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии

коррупции", на основании Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 N 478 "О
Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы", руководствуясь Уставом
города Смоленска, Администрация города Смоленска постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Администрации города
Смоленска на 2021 - 2024 годы.

2. Структурным подразделениям Администрации города Смоленска обеспечить реализацию
мероприятий, предусмотренных Планом, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города
Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Смоленска
А.А.БОРИСОВ

Утвержден
постановлением
Администрации

города Смоленска
от 17.09.2021 N 2377-адм

ПЛАН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА
НА 2021 - 2024 ГОДЫ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановления Администрации города Смоленска

от 17.04.2024 N 969-адм)

N
п/п

Мероприятие Ответственный
исполнитель

Срок исполнения

1 2 3 4

1. Реализация организационно-правовых мер по противодействию коррупции

1.1. Обеспечение деятельности комиссии по
противодействию коррупции в
Администрации города Смоленска

Управление по
взаимодействию с
административными
органами и
общественными
организациями

2021 - 2024 годы

(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.04.2024 N 969-адм)

1.2. Анализ обращений граждан на предмет
наличия в них информации о фактах
коррупции со стороны муниципальных
служащих Администрации города
Смоленска, сотрудников муниципальных
предприятий и учреждений

Управление по
взаимодействию с
административными
органами и
общественными
организациями

постоянно

(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.04.2024 N 969-адм)

1.3. Участие муниципальных служащих
Администрации города Смоленска в
семинарах, тренингах и иных мероприятиях
по вопросам противодействия коррупции

структурные
подразделения
Администрации города
Смоленска

по мере
необходимости

1.4. Проведение антикоррупционного
мониторинга

Управление по
взаимодействию с
административными
органами и
общественными
организациями

ежегодно

(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.04.2024 N 969-адм)

1.5. Обеспечение реализации муниципальными
служащими Администрации города
Смоленска обязанности уведомлять
представителя нанимателя, органы
прокуратуры или иные органы обо всех
случаях обращения к ним каких-либо лиц в
целях склонения их к совершению
коррупционных правонарушений

Управление по
взаимодействию с
административными
органами и
общественными
организациями

постоянно

(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.04.2024 N 969-адм)

1.6. Повышение качества предоставления
муниципальных (государственных) услуг
структурными подразделениями
Администрации города Смоленска

структурные
подразделения
Администрации города
Смоленска

2021 - 2024 годы

2. Разработка и внедрение антикоррупционных механизмов в рамках кадровой политики,

реализуемой в Администрации города Смоленска

2.1. Осуществление контроля за
представлением сведений гражданами,
претендующими на замещение вакантных
должностей муниципальной службы в
Администрации города Смоленска,
муниципальными служащими
Администрации города Смоленска

Управление кадров и
муниципальной
службы

постоянно

2.2. Организация проверок достоверности и
полноты сведений, представляемых
гражданами, претендующими на
замещение вакантных должностей
муниципальной службы в Администрации
города Смоленска, муниципальными
служащими Администрации города
Смоленска, в соответствии с действующим
законодательством

Управление кадров и
муниципальной
службы

при наличии
оснований

2.3. Проведение проверок на предмет
соблюдения федерального и областного
законодательства по вопросам
муниципальной службы в Администрации
города Смоленска (в том числе на предмет
участия муниципальных служащих
Администрации города Смоленска на
платной основе в деятельности органов
управления коммерческих организаций,
осуществления предпринимательской
деятельности)

Управление кадров и
муниципальной
службы

при наличии
оснований

2.4. Организация работы с кадровым резервом в
Администрации города Смоленска

Управление кадров и
муниципальной
службы

постоянно

2.5. Включение в программы курсов повышения
квалификации и курсов профессиональной
переподготовки муниципальных служащих
Администрации города Смоленска
вопросов, связанных со служебной этикой и
предупреждением коррупционных
действий муниципальных служащих;
основных положений действующего
законодательства по противодействию
коррупции, вопросов, связанных с
ответственностью за коррупцию

Управление кадров и
муниципальной
службы

2021 - 2024 годы

2.6. Обеспечение деятельности комиссии по
соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих
Администрации города Смоленска и
урегулированию конфликта интересов

Управление кадров и
муниципальной
службы

2021 - 2024 годы

2.7. Осуществление контроля за соблюдением
лицами, замещающими должности
муниципальной службы, требований
законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции, касающихся
предотвращения и урегулирования
конфликта интересов, в том числе за
привлечением таких лиц к ответственности в
случае их несоблюдения

Управление кадров и
муниципальной
службы

постоянно

2.8. Обеспечение кадровой работы в части,
касающейся ведения личных дел лиц,
замещающих муниципальные должности и
должности муниципальной службы, в том
числе контроль за актуализацией сведений,
содержащихся в анкетах, представляемых
при назначении на указанные должности и
поступлении на такую службу, об их
родственниках и свойственниках в целях
выявления возможного конфликта
интересов

Управление кадров и
муниципальной
службы

постоянно

2.9. Участие муниципальных служащих,
работников, в должностные обязанности
которых входит участие в противодействии
коррупции, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе их
обучение по дополнительным
профессиональным программам в области
противодействия коррупции

Управление кадров и
муниципальной
службы

2021 - 2024 годы,
1 раз в 3 года

2.10. Участие лиц, впервые поступивших на
муниципальную службу или на работу в
соответствующие организации и
замещающих должности, связанные с
соблюдением антикоррупционных
стандартов, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции

Управление кадров и
муниципальной
службы

2021 - 2024 годы

2.11. Участие муниципальных служащих,
работников, в должностные обязанности
которых входит участие в проведении
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд, в
мероприятиях по профессиональному
развитию в области противодействия
коррупции, в том числе их обучение по
дополнительным профессиональным
программам в области противодействия
коррупции

Управление кадров и
муниципальной
службы

2021 - 2024 годы

3. Разработка и реализация механизмов, способствующих совершенствованию организации

деятельности Администрации города Смоленска в сферах муниципального заказа и развития
предпринимательства на территории города Смоленска

3.1. Консультации заказчиков города Смоленска
по вопросам, связанным с осуществлением
закупок товаров, работ, услуг

управление
муниципального заказа

2021 - 2024 годы

3.2. Анализ заявок, поступающих от заказчиков
города Смоленска, на соответствие
требованиям действующего
законодательства в сфере закупок

управление
муниципального заказа

постоянно

3.3. Обеспечение гласности и прозрачности при
осуществлении закупок товаров, работ,
услуг

управление
муниципального заказа

2021 - 2024 годы

4. Повышение информационной открытости деятельности Администрации города Смоленска

4.1. Поддержка Интернет-страницы
"Противодействие коррупции"

Управление
информационных
технологий,
Управление по
взаимодействию с
административными
органами и
общественными
организациями

2021 - 2024 годы

(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.04.2024 N 969-адм)

4.2. Размещение информации о проведении
публичных слушаний (с проектами
выносимых на рассмотрение нормативных
актов)

Управление
информационных
технологий,
структурные
подразделения
Администрации города
Смоленска

по мере
необходимости

(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.04.2024 N 969-адм)

5. Формирование у населения города Смоленска нетерпимого отношения к коррупционным
проявлениям

5.1. Организация и проведение семинаров,
"круглых столов", "прямых линий",
совещаний, конференций по вопросам
противодействия коррупции с участием
представителей органов местного
самоуправления, правоохранительных
органов, представителей общественности,
бизнеса, средств массовой информации

Управление по
взаимодействию с
административными
органами и
общественными
организациями

2021 - 2024 годы

(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.04.2024 N 969-адм)

5.2. Распространение правовой
антикоррупционной памятки для граждан

Управление по
взаимодействию с

2021 - 2024 годы

города Смоленска административными
органами и
общественными
организациями

(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.04.2024 N 969-адм)

5.3. Проведение среди старшеклассников
мероприятий по изучению основ
избирательного законодательства,
организации местного самоуправления,
противодействия коррупции

Управление по
взаимодействию с
административными
органами и
общественными
организациями,
управление
образования и
молодежной политики

ежегодно

(в ред. постановления Администрации города Смоленска от 17.04.2024 N 969-адм)

5.4. Размещение стендов в
общеобразовательных организациях
(информационных буклетов) по
формированию антикоррупционного
мировоззрения

управление
образования и
молодежной политики

2021 - 2024 годы

5.5. Заседание городского совета
старшеклассников с приглашением
правоохранительных органов по
формированию антикоррупционного
мировоззрения

управление
образования и
молодежной политики

2021 - 2024 годы